İbn Hazm (ö. 456/1064), hicri 4. yüzyılda Endülüs’te yaşamış ve İslami ilimler
alanındaki genel kabullere karşı çıkan tavrıyla günümüze kadar kendisinden söz
ettiren önemli bir ilim adamıdır. İbn Hazm ve düşünceleri geçmişte olduğu gibi
bugün de birçok çalışmaya konu olmuştur.

Son olarak ilim adamlarının İbn Hazm hakkındaki bazı değerlen-
dirmeler üzerinde durularak bu bölüm noktalanmıştır. Bu çerçevede ona en sert
eleştirileri yönelten Mâlikî fakîhlerden İbnü’l-‘Arabî (ö. 543/1148) ve Şâtıbî’nin
(ö. 790/1388) tenkitleri dikkatlere sunulduktan sonra İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

ve İbnü’l-Kayyim’in (ö. 751/1350) onun hakkındaki övücü sözlerine ve Yakut el-
Hamevî’nin (ö. 626/1229) söylediklerine yer verilmiştir.

İkinci bölümde ana hatlarıyla İbn Hazm’ın zâhirîlik düşüncesi ortaya konulma-
ya çalışılmıştır. Bu bağlamda ilk önce lafza aşırı bağlılığın meyvesi olarak nitelenen
zâhirîliğin anlamı ve kökleri üzerinde durularak “fıkıhta re’ye yer verilip verilmeye-
ceği, şayet

Çünkü İbn Hazm’a göre dil de
din gibi tevkifidir. Bu bölüm zâhirîlik düşüncesinin köklerine temas edilerek sona
ermiştir. Bu anlamda izlerinin sahabe ve tabiin dönemlerinde görüldüğü belirti-
len zâhirîlik düşüncesinin sistematik ve müstakil bir söylem haline dönüşmesinin
Dâvûd b. Ali (ö. 270/884) ile başlatılabileceği belirtilmiştir. Ayrıca bu düşüncenin
İbn Hazm’dan önce Endülüs’te benimsenmiş olduğuna da işaret edilerek Bakî b.
Mahled (ö. 276/889), Kasım b. Asbağ (ö. 340/951) ve Münzir b. Said (ö. 355/966)
gibi isimlerin bu eğilimde olduğu ifade edilmiştir. Bu bağlamda Apaydın, zâhirîliği
Endülüs’te birkaç yüzyıldan beri uygulanagelen ve bazı olumsuz tezahürleri gö-
rülen Mâlikî mezhebine karşı oluşmaya başlayan antipatinin sonucu olarak do-
ğan muhalif bir hareket, İbn Hazm’ı da bu hareketin öncüsü olarak görmektedir.